ПРОТОКОЛ  №9
Заседание  Общественного совета
от 9 июня   2015   года

Начало  заседания: 10.00.

Место  проведения: зал  заседаний  районной  администрации.

Число  присутствующих  членов Совета - 14  человек  (из  16 избранных)

Отсутствовали  -  Родиков А.Ю. (выезд за пределы района), Прозоров А.В. (нахождение в рейде)

На  заседании  присутствовали:

- Заместитель Главы Верхнекетского района  Гусельникова М.П.;
-Заместитель Главы Верхнекетского района Родиков А.С.

-Заместитель Главы Верхнекетского района Альсевич С.А.

-Начальник Управления финансов Бурган С.А.

-управляющий делами     Генералова Т.Л.;

- Председатель районной Думы Сиденко Е.Д.
-депутат Думы Верхнекетского района Власов Н.А.

- директор ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" Чехов С.В.
-заместитель директора ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" Козырев В.В.

-начальник Департамента профессионального образования Томской области Веснина Л.В.

-директор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» Калинюк Ю.В.

Заседание  Совета  открыл  и  вёл его  председатель Общественного Совета  Еременко А.М.
  Повестка  дня:

1. О подготовке кадров рабочих профессий в Верхнекетском районе.

Докладывает: заместитель  Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельникова

2. Разное

Голосование  за  повестку  дня:  «За»- 14 чел., «Против» - нет, «Воздержался» - 0чел.

Повестка  заседания Общественного Совета   у т в е р ж д е н а .

1.  По  вопросу:   подготовки кадров рабочих профессий в Верхнекетском районе.

СЛУШАЛИ:  Гусельникову М.П. заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.
На сегодняшний день количество обучающихся в ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" согласно статистике 135 человек, в том числе проживающих в общежитии 35 человек.  В 2014 году было принято решение о реорганизации училища в техникум. Анализируя год работы образовательной организации в статусе техникума, пришли к выводу, что показатели эффективности работы организации согласно Указу Президента не выполнены и, выбирая пути решения, сохранить сегодня образовательную организацию со статусом филиала областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» и создание учебного центра, конечно, мы выбираем филиал областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса».
ВЫСТУПАЮЩИЕ:
1.Смирнягин В.В. член ОС. Почему по вопросу реорганизации ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" не проводились публичные слушания?

Веснина Л.В.: вопрос реорганизации ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" не является вопросом местного значения, финансирование осуществляется из средств областного бюджета, поэтому вопрос реорганизации это прерогатива органов государственной власти.
2. Чехов С.В., директор ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" Поясняю по вопросу статистических данных численности обучающихся в ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий". Численность обучающихся в техникуме на отчетную дату напрямую зависит от  сроков обучения по конкретной специальности. Я считаю, что реорганизация в статус филиала областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» есть прямая дорога к закрытию образовательной организации. Сегодня немаловажный вопрос – это штатная численность. Людям сегодня необходимо знать будут ли они продолжать работать или будут сокращены?
3. Калинюк Ю.В., директор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса»: на сегодняшний день штатное расписание филиала утверждено. При составлении штатного расписания учтены замечания, высказанные заместителем Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельниковой.
4. Веснина Л.В., начальник Департамента профессионального образования Томской области: Федеральный закон от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» устанавливает в Российской Федерации следующие уровни профессионального  образования:
1) среднее профессиональное образование;

2) высшее образование - бакалавриат;

3) высшее образование - специалитет, магистратура;

4) высшее образование - подготовка кадров высшей квалификации.

Ступени начального профессионального образования не существует, поэтому проведение реорганизации по изменению статуса образовательной организации – это приведение в соответствие с требованиями законодательства.

Все принятые решения по реорганизации образовательной организации принимались после обсуждения и с учетом мнения руководителей муниципального образования (Главы Верхнекетского района, заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам). В рамках оптимизации расходов многие образовательные организации Томской области закрыты, но по профессиональному училищу Верхнекетского района  вопрос изучался долгое время и при принятии решения учитывались следующие обстоятельства:

1) территориальная отдаленность поселков

2) социальная функция, которую выполняет  профессиональное училище.

При этом  сохраняется проблема несоответствия кадрового потенциала техникума квалификационным требованиям (55% преподавателей должны иметь высшее образование).
В 2014 году мы выходили на руководителей муниципалитета с предложением создания учебного центра. Глава Верхнекетского района Г.В. Яткин убедил реорганизовать училище в техникум и дать срок 1 год, в течение которого совместными усилиями руководства техникума и муниципалитета будет достигнута стабилизация ситуации. Решение было принято о создании ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий", но за истекший период ситуация не нормализовалась. Разработаны и утверждены критерии эффективности деятельности образовательной организации:
1) Образовательная организация должна иметь 200 человек обучающихся (сегодня техникум имеет 110 человек);

2) Численность студентов на 1 преподавателя – 13,2 человека (показатель техникума – 10,6 человек);

3) Площадь по нормативу на 1 человека должна составлять 12 м2 (показатель техникума – 23,7 м2)

4) Доля студентов, обучающихся по целевому контракту у ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" 0 человек.

Вывод: ни один из показателей эффективности деятельности образовательной организации не выполняется.

Есть положительные моменты в работе ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий":

1) ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий"  имеет доход от внебюджетной деятельности  12,7% (норматив по Указу Президента 5%). При этом заработанные денежные средства вкладываются в развитие образовательной организации.
Учитывая всё сказанное, по согласованию с руководителем муниципального образования «Верхнекетский район» принято решение о реорганизации ОГБПОУ "Верхнекетский техникум лесных технологий" путем присоединения в статусе филиала областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса».

5. Калинюк Ю.В., директор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса»: возвращаясь к вопросу штатного расписания. Штатное расписание утверждено в количестве 42,5 штатных единиц (сегодня 45 штатных единицы). При формировании штатного расписания учтены замечания, высказанные заместителем Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельниковой. Педагогический состав техникума будет сохранен. Руководитель филиала будет назначен.
6. Веснина Л.В., начальник Департамента профессионального образования Томской области: считаю, что филиал областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» – это самый приемлемый вариант.
7. Еременко А.М., член ОС: хотелось бы быть уверенным и получить гарантию, что реорганизация в статус филиала е приведен к закрытию образовательной организации.

8. Веснина Л.В., начальник Департамента профессионального образования Томской области: гарантирую.

9. Сергейчук Л.В., член ОС: считаю, что это шанс для образовательной организации стать филиалом такого мощного образовательного учреждения как Асиновский техникум, хорошая база, методическая помощь – это перспектива для нашего техникума.
1о.Смирнягин В.В. член ОС. Кто будет готовить кадры таких профессий как стропальщик?

11. Калинюк Ю.В., директор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса»: наши преподаватели готовы выезжать в Верхнекетский район и проводить курсы дополнительного образования.

12. Гончарова И.В.: остается вопрос официального трудоустройства молодых специалистов.

13. Яткин Г.В., Глава Верхнекетского района: данный вопрос находится на контроле у заместителя по экономике и инвестиционной политике. Работа в данном направлении ведется.

14. Гусельникова М.П., заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам: как будет решен вопрос по автодрому техникума. На сегодняшний день он остается открытым.

15. Веснина Л.В., начальник Департамента профессионального образования Томской области: вопрос этот на контроле у заместителя Губернатора Ч.М. Акатаева. Решается на уровне Законодательной Думы Томской области и областного ГИБДД.
16. Ситникова О.А., член ОС: возможен ли прием документов от ребенка в р.п.Белый Яр для поступления и обучения в ОГБОУ СПО «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса»?

17. Калинюк Ю.В., директор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса»: да, возможен.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Гусельниковой М.П., заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам, о подготовке кадров рабочих профессий в Верхнекетском районе принять к сведению.
     ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 14 чел., «Против» - нет, «Воздержался» - нет

Решение  принято  единогласно

2.  По  вопросу:   Разное.

СЛУШАЛИ:  Яткина Г.В.,  Главу Верхнекетского района.
27 июня 2015 года истекает срок полномочий действующего состава Общественного Совета. Благодарю всех членов Общественного Совета за работу и предлагаю всем вам войти в состав Общественного совета при Администрации Верхнекетского района на срок полномочий до июня 2017 года. О своем согласии либо отказе прошу уведомить управляющего делами Администрации Верхнекетского района в срок до 25 июня 2015 года.
1. Баширова Л.Е.,  член ОС. Предлагаю привлечь в состав Общественного Совета молодежь. И еще хотелось бы высказать пожелание в части  краеведческого музея. В нашем музее очень большое количество ценных экспонатов, материалов. Надо рассмотреть вопрос о новом здании для краеведческого музея.
Яткин Г.В., Глава Верхнекетского района: работа в данном направлении ведется. Нами определен земельный участок и выделены средства местного бюджета на подготовку проектно-сметной документации.

Время  окончания  заседания: 12.00

Всего  рассмотрено  2  вопроса.

Председатель  Общественного Совета

А.М. Еременко
Секретарь Общественного Совета                                 О.А. Ситникова